新闻编辑中心主办 A1版编辑／尚京云 A2版编辑／刘春兰 终 校／卢 云 联系电话（传真）/0872－2121545 电子信箱:a1a2.dldaily@163.com 2010年8月26日

综 合 新 闻
新闻编辑中心主办 A1版编辑／王 丽 A2版编辑／刘春兰 终 校／李文红 联系电话（传真）/0872－2121545 电子信箱:a1a2.dldaily@163.com 2010年9月6日 星期一

综 合 新 闻

根据《云南省工商行政管理机关守合同重信用企业认定管理暂行办法》，以下单位自愿申报大理州2008—2009年度“守合同重信用”企业，经初步审核，并向相关部门征求意见，符合认定条件，现予以公示，公示期七天（2010年9月6日至9月12
日）。公示期内，如对以下公示企业有异议，请与大理州工商行政管理局市场监督管理科（电话2319031）联系。在公示期无异议，通过评审后的企业，将认定为“大理州2008—2009年度守合同重信用企业”。

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

云南红塔滇西水泥股份有限公司
中国水利水电第十四工程局有限公司大理分公司
中国石油天然气股份有限公司大理销售分公司

云南南方地勘工程总公司
云南省烟草大理金叶有限责任公司

大理金属材料有限责任公司
云南大理二手车交易中心（市场）有限责任公司

云南雄峰建筑安装有限责任公司
大理州华跃建筑安装工程有限责任公司

大理州宝隆建筑安装有限责任公司
大理州建业建筑安装有限责任公司
大理州全成建筑安装有限责任公司

云南电网公司大理供电局
大理西电实业有限责任公司

大理药业股份有限公司
宾川宏强建筑有限责任公司
宾川鑫鑫建筑工程有限公司
宾川鑫鑫建材有限责任公司
宾川新元建筑有限责任公司
宾川第一建筑有限责任公司

云南足丰种业有限公司

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

中国大地财产保险股份有限公司宾川支公司
祥云县宏运建筑工程有限公司
祥云县福祥建筑有限责任公司
云南双元建筑工程有限公司
云南永尧建筑工程有限公司
祥云县龙云经贸有限公司

弥渡县供电有限公司
大理神野乳牛养殖科技有限公司
弥渡县老土罐绿色食品有限公司
弥渡县五华建筑工程有限公司

中国工商银行股份有限公司南涧支行
大理州烟草公司南涧县分公司

云南南涧凤凰沱茶厂
南涧县燃料有限责任公司

巍山县大仓文华农产品有限责任公司
大理州烟草公司巍山分公司

中国人民财产保险股份有限公司巍山支公司
漾濞县跃进化工有限责任公司

漾濞县发展再生资源有限责任公司
永平县供销合作社农资公司
大理州烟草公司永平分公司

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

永平县天然食品有限公司
中国移动通信集团云南有限公司云龙分公司

中国农业银行股份有限公司云龙县支行
洱源县第二建筑建材公司

洱源县建筑建材有限责任公司
云南大理洱宝实业有限公司
大理天滋实业有限责任公司

鹤庆县鹤翔建筑有限责任公司
鹤庆县第一建筑安装有限责任公司
中国电信股份有限公司鹤庆分公司

中国人民财产保险股份有限公司鹤庆支公司
剑川县甸南供销合作社
剑川县马登供销合作社
剑川县车记地参食品厂

大理市第六建筑工程有限责任公司
大理展宏屋业有限责任公司

大理省级旅游度假区独秀房地产开发有限责任公司
大理市第十建筑工程有限公司

云南清逸堂实业有限公司
大理东旭建筑工程有限公司

大理志隆房地产开发有限公司

64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

大理海川房地产开发有限公司
大理市第五建筑工程有限责任公司

大理康华建筑工程有限公司
大理市第十二建筑工程有限责任公司
大理中信工程造价咨询有限责任公司

大理鼎新汽车服务有限公司
大理市第一建筑工程有限责任公司

大理同兴房地产开发有限公司
大理市天发建筑工程有限公司

云南四方街商贸有限公司
大理经济开发工程有限责任公司

大理三环建筑工程有限公司
大理红山水泥有限责任公司

大理泰兴实业公司
大理来思尔乳业有限责任公司
云南大理东亚乳业有限公司
云南力帆骏马车辆有限公司
大理喜洲建筑工程有限公司

拟认定大理州2008—2009年度“守合同重信用”企业公示

云南省大理州工商行政管理局
2010年9月6日

深入开展创先争优活动

本报讯（通讯员 杨宋） 近年来，弥渡县
加大扶贫开发力度，着力实施扶贫开发整村
推进项目、异地搬迁项目，不断改善群众生产
生活条件，培植特色产业，使 17758 名贫困群
众走上了脱贫致富道路。

弥渡县是一个集山区、民族、贫困于一体
的农业县，属国家新一轮扶贫开发工作重点
县。近年来，该县投入资金 1.7亿元，在 40个
行政村实施扶贫开发整村推进项目，新建、维
修改造公路 500 公里，硬化村庄道路 12 万平
方米；建成水池、水窖4500个，维修、扩容改造
库塘11座，清修沟渠长110公里，完成坡改梯
地 2000 亩，改造中低产田 100 亩。改造、新

建、加固农户安居房，建设节能灶、沼气池、卫
生厕所、公厕、卫生厩舍，架设人饮管道和修
建饮水池，逐步提高群众生活水平。建成村
文化室 2260 平方米、兽医室 2000 平方米，发
展农村社会事业。实施广播电视村村通工
程，安装6585套广播电视村村通接收设备，购
买300台电视机分发给山区特困户，丰富了边
远山区困难群众的精神文化生活。同时，因
地制宜发展一村一品、一乡一业，种植泡核桃
7.5 万亩，种植茶叶、黄金梨等经济林果 2 万
亩，规模化养殖肉牛、生猪、山羊。牛街彝族
乡马鞍村委会通过实施扶贫开发整村推进项
目，新建卫生厕所127个、沼气池41口，新修3

条村内道路，新建卫生厩舍4410平方米，养殖
肉牛 127头，种植泡核桃 5994亩，村容村貌焕
然一新。

在实施异地扶贫开发建设项目中，该县
修建乡村公路 20.4 公里、村间道路 9.5 公里，
架设高压电线6.57公里、低压电线50公里，建
成高稳产农田 960 亩，种植经济林 2000 亩。
470 户、1848 名群众从生存条件恶劣、交通闭
塞、基础设施滞后的地方搬迁到新址安居乐
业。

该县还通过发放小额扶贫贷款 1.15 亿
元，解决了贫困户生产生活中遇到的资金困
难。同时，开展实用技术培训，让贫困户掌握

实用技术，有18039户农户成为科技致富带头
人，有 500 户农户成为农村科技示范户，有效
减少返贫人口。采取公司＋基地＋农户的经
营模式，扶持龙头企业加工农产品，提高贫困
地区农民的组织化程度。成为国家级扶贫龙
头企业的建林绿色食品有限公司建成年加工
6.6万吨蔬菜原料，年产 1.5万吨酸腌菜、泡菜
等食品的生产线，带动 7000 户农户种植无公
害蔬菜，实现企业与农户双赢。华瑞食品有
限公司发展订单农业，建立 5000 亩无公害辣
椒种植基地，年加工辣椒 400 吨，拓宽了山区
贫困群众的增收门路，农民每年出售辣椒收
入达600万元。

本报讯（通讯员 施品恒）为确保创先争优活动见
实效，鹤庆县强化县级领导挂钩联系、工作例会、督促
检查和信息报送“四项制度”，进一步促进创先争优活
动扎实有效开展。

实行挂钩联系制度，加强工作指导。结合县级领
导挂钩联系和工作分工的实际，实行县级领导挂钩联
系 9个乡镇和分管联系 83个县级部门制度。同时，根
据省委“把领导干部联系点建成示范点”的要求，建立
了创先争优活动联系点制度，分行业确定了农村、机
关、社区、企业、学校等25个单位作为创先争优活动联
系点，由23名县处级领导干部挂钩联系指导。

建立工作例会制度，及时掌握动态。为掌握全县
创先争优活动开展情况，该县建立创先争优活动工作
例会制度，例会每季度召开一次，由各基层党委主要负
责人、各行业指导小组组长、创先争优活动领导小组办
公室全体成员参加。通过例会，一是听取各党委、行业
指导组、办公室各工作小组工作进展情况汇报；二是进
行领导点评，实事求是肯定取得的成绩，指出存在的问
题和努力方向；三是安排部署阶段工作。

强化督促检查制度，促进活动开展。全县成立了
2 个由县委组织部、县委宣传部领导任组长的创先争
优活动督察组，采取召开座谈会、推进会、个别走访、列
表督察等方式，定期不定期深入各部门各单位了解掌
握活动进展情况，总结交流经验，研究解决问题。对活
动成效明显的予以通报表扬，对创建活动工作不到位
的单位进行批评并要求限期整改，确保全县创先争优
活动取得实效。

完善信息报送制度，加大宣传力度。制定了《鹤庆
县创先争优活动信息报送办法》，按照“保证数量、提高
质量”的要求，要求各单位信息员深入实际，充分发现、
挖掘、提炼创先争优活动中的典型材料，每月至少向县
创先争优活动办公室报送 1 条信息，并实行信息量化
考核、信息报送通报、信息评比奖励，及时总结推广典
型经验和做法，为深入推进创先争优活动营造良好的
氛围。

本报讯（记者 勾六零 通讯员 李永辉）洱源县教
育系统按照基层党组织“五个好”、党员“五带头”要求，
结合地区和行业特点，科学设计切合实际、贴近基层、
贴近党员的实践载体，扎实抓好创先争优活动，努力办
人民满意教育。

在开展创先争优活动中，洱源一中党支部结合学
校实际，开展党员班主任示范班集体创先争优活动，要
求党员班主任一是要教书育人，为人师表，严于律己，
富有爱心，恪尽职守；二是要以学生为本，关心爱护学
生，尊重学生正当要求和选择，加强与学生沟通，真正
成为学生的贴心人；三是要专业精湛，教学水平高，教
学效果好，深受学生欢迎；四是要带领班集体自觉遵守

《中学生日常行为规范》、《中学生守则》，以及学校的各
项规章制度；五是要让班集体的班风、学风、文明礼貌、
言行规范成为全校典范。洱源二中党支部在党员教职
工中开展“比学习、比教学、比服务、比业绩，争创师德
优秀、教育教学质量优良、育人环境优美，让学生家长
满意”的“四比三优一满意”活动，充分发挥党员教师先
锋模范作用。洱源三中积极推行党员“名师工程”，以

“五个一”工程，即每学期完成或参与一个课题实验、写
一份好教案、上一堂观摩课或公开课、撰写一篇优秀论
文、组织一次主题活动为依托，全面提升党员教师队伍
素质。洱源职中通过开展“作表率、比讲课”主题活动，
发挥党员教师在教学技能钻研上的模范带头作用，通
过给师生上公开示范课进行业务指导。

该县还积极开展“送教下乡”主题活动，充分发挥
教育为当地社会经济发展服务的职能，为农村培养技
能人才。创先争优活动开展以来，该县教育系统先后
在三营镇永乐村、新龙村、茈碧镇九台社区开设了3个
办学点，举办畜牧兽医专业培训，使 450名农民群众学
到了对畜牧生产有实际帮助作用的技术技能。

本报讯（通讯员 茶晓龙） 今年，巍山县扶贫
开发项目的审批和验收，都必须履行廉政承诺，建
立贫困群众廉政评议员制，经贫困群众廉政评议
员评定通过后方可启动实施和通过县级验收。

该县在实行扶贫项目建设廉政承诺制中，就
年内所实施的扶贫开发整村推进、贫困地区劳动
力转移培训、扶贫到户贷款、产业扶贫冬桃种植等
扶贫项目，与各项目乡镇、项目实施单位、驻项目
村工作组的主要负责人签订了廉政承诺书。目
前，县级签订了 28份，乡村两级签订了 39份廉政
承诺书，形成了县扶贫办主任向县政府分管领导
和州扶贫办承诺，乡镇长向县扶贫开发领导小组
承诺，驻项目村工作组组长向县扶贫办和所在乡
镇承诺，项目实施单位向县扶贫办承诺，项目建设
自然村向村委会承诺的县、乡、村廉政承诺机制。

在实行贫困群众廉政评议制和贫困群众廉政
评议员制中，县扶贫办制作了《巍山县扶贫开发项
目建设贫困群众廉政评议评定表》，凡 30 户以下
的扶贫项目村，选 5 户贫困户户主担任廉政评议
员，30 户以上的扶贫项目村，选 10 户贫困户户主
担任廉政评议员。并要求对项目建设受益对象、
补助标准、资金投入、召开群众会、公告公示、永久
性标志碑建立等情况向评议员作说明，经贫困群
众廉政评议员的评定认可后方可通过县级验收。

通过扶贫项目廉政承诺制、贫困群众廉政评
议制、贫困群众廉政评议员制的实行，使该县的
扶贫开发项目建设做到了自觉接受贫困群众监
督，确保了扶贫项目资金的公开透明运行，把扶
贫项目真正建设成为让群众满意的廉政工程、
民心工程。

本报讯（记者 辛向东） 9 月 3 日，
由中国索道协会举办、大理旅游集团承
办的全国脱挂抱索器客运索道作业人
员辅导班在关开班，此次培训班是历年
来全国客运索道行业规模最大、参训人
数最多的一次培训。

国家安监总局索检中心主任缪勤、
国家安监总局索检中心专家刘京本、吴
鸿启，以及大理州、市安监、旅游等有关

部门领导出席辅导班开班仪式。
据了解，为进一步完善旅游设施，

加快旅游产业发展，目前，大理市正抓
紧 实 施 苍 山 大 索 道 建 设 ，该 索 道 全 长
5552 米，垂直高差 1646 米，是目前世界
上技术最先进、长度最长、垂直高差最
大的客运索道之一。此次培训班在大
理举办，将为全国索道旅游业培训出一
批技术过硬的索道操作人员，同时，也

将为我州培训出一批合格的索道技术
人员，对大理的旅游产业发展起到积极
的推动作用。

据悉，在为期 10 天的培训中，来自
全国各地的 173 名索道技术人员，将系
统地学习法律法规、安全理论、脱挂索
道技术及发展概况等方面的知识，使学
员们进一步筑牢安全责任意识，推动全
国客运索道业健康持续发展。

大理州纪委监察局 大理日报社 合办

全面加强反腐倡廉建设

云龙县长新乡烟站
验级员在烤烟收购中认
真做好验级工作。为确
保按时完成2010年烟叶
收购任务，自烟叶收购
工作拉开序幕以来，相
关工作人员认真贯彻落
实各项烤烟收购政策，
确保烟叶收购工作公
平、公正、有序进行，为
烟农增收提供有力保
障。

［赵雪梅 摄］

“金无足赤，人无完人。”“人非圣贤，孰
能无过”这些古训道出了一个基本道理：缺
点和不足是客观存在的。一个人如此，一个
单位也如此。然而，面对“无意见”、“不同意
见”和“相同意见”的情况所持的态度，却能
折射出一个人、一个单位的胸怀和形象。

时下，有的单位在向群众征求对单位或
个人的意见时，往往要么是意见很少，要么
根本“无意见”。在大多数情况下，群众“无
意见”，并不是说我们的工作已经做到了尽
善尽美。有时恰恰相反，群众的“鸦雀无声”
倒可能是因为我们的工作存在不少问题。
对此，我们应当深思。我们是不是有“闻过
则喜”的雅量？只有听得进群众的意见，群
众才愿意提意见；我们是不是有“知过就改”
的态度？一些人工作上有过失，首先想到的
不是“知过就改”，而是想如何推卸责任；我
们是不是有“知无不言”的氛围？倡导批评
与自我批评，有“有则改之，无则加勉”的胸

怀。因此，对群众“无意见”要做具体分析，
是真的无意见，还是不愿意提意见。这就要
求我们要切实转变作风，深入到群众中去，
和群众打成一片，倾听群众的呼声。这样，
我们的工作才能不断有所改进。

我们生活在一个变革的时代，工作千头
万绪，矛盾丛生，诱惑多多。因此，我们应欢
迎不同意见的存在。不同意见者是“警示
器”，提醒我们办任何事情都应该力求科学
严谨；是“监督岗”，可以把我们从“闯红灯”
的危险中拉回来。这就要求我们领导同志
的胸怀要开阔、再开阔些。

生活中我们也常常看到这样的现象，一

个决策者的意见或建议，很容易形成相同意
见。一个人能够善待不同意见的确难能可
贵，不同意见常能发人深思，相同意见却往
往不被人慎思，如果领导者由此慎待“相同
意见”，却是一种更高的思想境界。

人，哪怕居于高位者，也不可能时时处
处占有真理。因此，一个人的意见总会有偏
颇、甚或谬误之处，那么，只乐于接受相同意
见者可能会与真理失之交臂。身为领导者，
须警惕“相同意见”使自己疏离了正确的决
策，或者因追随声音而行为失察。因为“相同
意见”并非尽属肺腑之言，除了阿谀奉迎之声
外，还有从众心理者以为领导高明，不敢提不

同意见等等。若一言既出，赞成者众，便认为
自己占有了真理，就免不了失当与失误。

可见，古之修养“不自见，故明；不自是，
故彰；不自伐，故
有功；不自矜，故
长。”更是一名领
导者的艺术。在
律己的同时也要
察人，察人是为了
更好的律己。以
列宁的说法是“必
须有勇气正视无
情的真理。”

全国脱挂抱索器客运索道作业人员辅导班在关开班

洱源县教育系统以
创先争优办群众满意教育

弥渡扶贫开发让1.7万人脱贫致富

巍山县以廉政建设
助推扶贫开发项目建设

从群众“无意见”说开去
□ 姜 谦

鹤庆县以“四项制度”
推 进 创 先 争 优 活 动